CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA - CNPJ: 12.421178/0001-95

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES

GABINETE DO VEREADOR RENATO TORRES - CÂMARA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA/AL
Trav. Luiz Carlos Cavalcante de Lima, nº 04, Delmiro Gouveia/AL, CEP: 57480-971

Tel: 641-2111/641-3175

INDICAÇÃO Nº 279/2025

Ementa: Indica a designação de
profissional de odontologia para atender
a comunidade do Povoado São Sebastião

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
apresentar a seguinte INDICAÇÃO, a ser encaminhada à Senhora Prefeita Municipal de Delmiro
Gouveia, com cópia à Secretária Municipal de Saúde:

INDICO que seja designado, com urgência, profissional da área de odontologia para
atuar no posto de saúde do Povoado São Sebastião, tendo em vista a ausência de atendimento
odontológico, o que tem obrigado os moradores a se deslocarem até o distrito Jardim Cordeiro
em busca de cuidados bucais.

De acordo com informações colhidas junto à comunidade local, o posto de saúde do

povoado conta com cadeira odontológica e outros equipamentos necessários, faltando apenas
a presença regular de um dentista para garantir o acesso digno à saúde bucal dos moradores.

A medida busca garantir a descentralização do atendimento, promover o direito à saúde

e minimizar os transtornos enfrentados por famílias que, em sua maioria, vivem em situação
de vulnerabilidade social e não possuem meios adequados de transporte.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, 12 de maio de 2025.

Renato David Torres de Oliveira

Vereador